
PÁGINA                           1 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 11 DE ABRIL DE 2023                    Nº 067

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 166/2018

Processo nº 1801240016 
Pregão Presencial n.º 006/2018
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE – RN – 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ n.º 08.079.402/0001-35, através 
da Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: Empresa PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas - CNPJ sob número 12.801.601/0001-82
DO OBJETO: O presente instrumento tem como objeto a prorrogação da vigência 
prevista na Cláusula 11.ª do Contrato Administrativo em epígrafe, a contar de 24 de 
março de 2023 a 23 de maio de 2023, ou até a conclusão de uma nova licitação.
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal nos art. 
57, inciso II, § 4º da Leis Federais n.º 8.666/1993 e 8.883/1994, e suas alterações 
posteriores, assim como na Cláusula Décima Segunda do Contrato Administrativo 
decorrente do Pregão Presencial n.º 006/2018, e na melhor forma do Direito 
Administrativo.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para custear as despesas com o presente Termo 
Aditivo, o Município utilizará recursos alocados na Dotação Orçamentária prevista na 
Legislação Municipal: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06 – SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO E CULTURA; PROJETO/ATIVIDADE: 2112 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.90.30 – Material de Consumo; FONTE DE RECURSO: 1500 – Recursos 
não Vinculados de Impostos.
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato Administrativo.

São Gonçalo do Amarante/RN, 23 de Março de 2023
MARIA MARLUCE DE PAULA ARAUJO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

ISRAEL JOSÉ PROTÁSIO DE LIMA
PROTÁSIO LOCAÇÃO E TURISMO LTDA

CONTRATADA

ATO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023

PROCESSO Nº 1176/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS e CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE 
SUSTENTAÇÃO, MANUTENÇÃO, SUPORTE TÉCNICO, HOSPEDAGEM E 
MIGRAÇÃO DE DADOS DO SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO – 
SIGEDUC. Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em tela, 
configurado na ata que integra os autos deste certame. Considerando, que após os 
lances e negociações diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de acordo com 
a pratica do mercado local. Considerando, que não houve qualquer manifestação no 
que concerne a interposição de recursos, estando, portanto, precluso o direito de 
interposição de recurso pelos licitantes. Considerando, finalmente o que preconizado o 
inciso XX, do artigo 4º, da Lei Federal n.º 10.520./2002. ADJUDICO o presente 
procedimento em favor da(s) licitante(s): SIG SOFTWARE CONSULTORIA EM TEC 
DA INF LTDA, CNPJ Nº 13.406.686/0001-67. Valor total da contratação 459.600,00 
(QUATROCENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E SEISCENTOS REAIS). Encaminhe 
o processo ao Senhor Secretário da Pasta, para deliberação superior.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de Abril de 2023.
CARLA VIRGÍNIA GOMES PRAÇA DE ARAÚJO

PREGOEIRA
 

PORTARIA 711/2023 - GP, de 11 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear SAMARA SUELEM FERNANDES TEIXEIRA para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 712/2023 - GP, de 11 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º.  Designar a Diretora do CAPS II, a senhora FRANCISCA GERUZA 

DE SOUZA para responder como interina e cumulativamente como Diretora Interina do 
CAPS AD. 

Art. 2º. Pela acumulação de cargos não há direito a diretora designada 
acréscimo à sua remuneração.

Art. 3°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4°. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 713/2023 - GP, de 11 de abril de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear GILIARDE RODRIGUES DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 11 
de abril de 2023.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA                           2 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           3 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 



PÁGINA                           4 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           5 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           6 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           7 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           8 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           9 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           10 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           11 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           12 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           13 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

 PORTARIA Nº 045/2023/SAAE/SGA, de 11 de abril de 2023.

Designa Interino para a Divisão de Material e Patrimônio

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

Considerando o afastamento da Coordenadora da Divisão, por motivo de 
gozo de ferias.

RESOLVE:
 Art. 1°. Designar o servidor Otavio Serafim da Silva Neto, matrícula n.º 

090, a responder interinamente pela Coordenadoria de Material e Patrimônio do 
Serviço Autônomo de Agua e Esgoto – SAAE, pelo período de 10 a 24 de abril de 2023.

 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 10 de abril de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de abril de 2023.

José Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 044/2023/SAAE/SGA de 11 de abril de 2023.

Designa interino para a o Setor de Compras

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA.

Considerando o afastamento das funções do Encarregado do Setor de 
Compras por motivo de ferias.  

RESOLVE:
 Art. 1º Designar o servidor Leandro Lima dos Santos, matrícula n.º 224, 

para responder interinamente pelo Setor de Compras do Serviço Autônomo de Agua e 
Esgoto – SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN, pelo período de 03 a 28 de abril de 
2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos ao dia 03 de abril de 2023.

São Gonçalo do Amarante/RN, 11 de abril de 2023.

Jose Moacir de Medeiros Marinho
Diretor Presidente

SAAE

SAAE/LICITAÇÃO



PÁGINA                           14 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           15 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

e



PÁGINA                           16 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 



PÁGINA                           17 Nº 067                 11 DE ABRIL DE 2023

 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – SEMJEL Nº 003/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - 
SEMJEL, com sede na Rua Ismael Cardoso, nº 45 – Centro – São Gonçalo do 
Amarante/RN, no uso das suas atribuições legais estabelecidas na Lei Complementar 
nº 069/2015-GP, através do presente Edital nº 003/2023, convoca os 
presidentes/representantes legais dos clubes que disputaram o Campeonato 
Municipal de Futebol adulto de São Gonçalo do Amarante (Primeira e Segunda 
Divisão) – Edição/2022, assim como os demais presidente/representantes legais de 
outras Instituições Esportivas interessadas em participarem da Edição/2023, para 
reunirem-se em Assembleia Geral Extraordinária, na Rua Ismael Cardoso, 45 – Centro 
– São Gonçalo do Amarante/RN (Sede da SEMJEL), no dia 16 de Abril de 2023 
(Domingo) às 08:00h em primeira convocação, e às 08:30h em segunda convocação. 

A referida Assembleia Geral Extraordinária, discorrerá sobre as seguintes 
pautas:

a)Aprovação/Indicação da Instituição realizadora da competição;
b)Confirmação da participação no Campeonato Municipal Primeira e 

Segunda Divisão (Entrega da Ficha de Inscrição do Clube);
c)Apreciação da Minuta do Regulamento da Competição

Obs: A ausência nesta reunião, por parte das equipes/clubes, implicará na 
não participação da mesma no Campeonato Municipal de Futebol adulto – Edição 
2023.   

São Gonçalo do Amarante/RN, 10 de Abril de 2023. 

Micael Moreira da Silva
Secretário Municipal de Juventude, Esporte e Lazer

EDITAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

